Tanzimatçıların öncelik verdiği rüştiye okullarına, idadi ve sultanilere öğretmen yetiştiren Dârü'l-muallimlerin 1871 yılında öğrenci sayısı ancak 200'e ulaşmaktaydı. Bu öğretmen okulunun 1874'te ülkede toplam sayıları 300'ü aşan rüştiyelere dahi öğretmen sağlamakta yetersiz oldukları anlaşılmaktadır. Kız sıbyan mekteplerinde de öğretmen açığı çok fazlaydı (Akyüz, 2014:187).

1316/1898 Maarif Salnamesinden anlaşıldığına göre Dârü'l-muallimat (kız öğretmen okulu) 1870'de açıldığı tarihten itibaren 1895 yılı dâhil yirmi beş yılda ancak 302 mezun verebilmiştir. Bu sayıdan anlaşıldığına göre incelediğimiz dönemin sonlarında dahi kız iptidai ve sıbyan okullarında öğretmenlik yapanların çok büyük bir kısmı hâlâ imam vb. kimselerdi (Maarif Salnamesi, 1316/1898:645; Aydın Vilayeti Salnamesi (AVS), 1313/1895:514-521).

2-Manisa Kazasında İlköğretim

Manisa'da incelediğimiz dönemde ilköğretim hizmeti veren sıbyan ve iptidai olmak üzere iki tip mektep bulunmaktaydı. 1296/ 1878 yılı Aydın vilayeti salnamesinde Manisa kazasındaki sıbyan mektepleri sayısı 25 adet gösterilmiştir. Bu sayı sadece Manisa kentindeki sıbyan okullarına ait olmalıdır. Manisa'ya bağlı nahiye ve köylerdeki mektep sayıları salnamede belirtilmemiştir.

yüzyıl sonlarında Manisa'da iptidai mektebi sayıları, öğretmen (muallim) ve öğrenci sayıları verilmektedir.

Salnamenin Ait Olduğu Yıl Hicri-Miladi Erkek İptidai Mektepleri Kız İptidai Mektepleri
Mektep Sayısı Öğretmen (Muallim) Sayısı Öğrenci Sayısı Mektep Sayısı Öğretmen (Muallim ve Muallime) Sayısı Öğrenci Sayısı
1297/1879 1 - 130 - - -
1301/1883 6 12 480 - - -
1305/1887 7 16 859 - - -
1306/1888 7 16 883 - - -
1313/1895 8 23 1179 - - -
1317/1899 7 21 1021 2 4 180
1323/1905 9 53 ¹ 1242 ² 3 6 395

Tablo-1. Manisa kazasındaki iptidai mektepleri, öğretmen ve öğrenci sayıları

Kaynak: Aydın Vilayeti Salnamesi, 1297/1878:125; 1301/1883:139; 1305/1887:126; 1306/1888:161; 1313/1895:374-375; 1317/1899:336,338; 1323/1905:278-290.

İncelenen dönem boyunca iptidai okullarda görülen bu gelişmeler ülke çapında ilköğretim düzeyinde okullaşmaya verilen önemin bir göstergesidir.

Aydın Vilayeti Salnamelerinde kız iptidai mektepleri hakkında ilk bilgilere 1316/1898 yılında rastlanmaktadır. Bu tarihe kadar kızlar ya erkeklerle birlikte karma eğitim görmüşler veya salnamelerde kızlara ait iptidai mektebiyle ilgili bilgiler atlanmış ve ayrıca belirtilmemiştir. 1898'de 95 öğrencisi olan kız iptidai mektebinin iki öğretmeni olduğu belirtilmektedir.

Örneğin Lala Paşa mektebinde 158 öğrenciye 3 öğretmen düşerken, 133 öğrencisi olan Muradiye mektebinde 4 öğretmen görev

yapmaktadır. Yine 79 öğrenciye sahip Cami-i Kebir mektebinde 2 öğretmen bulunmaktadır. Önceki tarihlere göre okullardaki öğretmen dağılımının eşit olmasa da çok adaletsiz olmadığı görülmektedir. 1301/1883 yılı salnamesine göre 60 öğrencisi olan Hatuniye mektebinin 2 öğretmeni varken, 110 öğrenciye sahip Cami-i Kebir mektebinde 1 öğretmen görev yapmaktaydı. Sonraki yıllarda bu dengesizliğin büyük ölçüde giderildiği anlaşılmaktadır (AVS, 1301/1883:139; 1905:278-290).

Cevad, s.314-335).

Manisa'da iptidai okulların yanında yukarıda da belirtildiği gibi eski yöntemlere göre eğitim hizmeti veren sıbyan okulları bulunmaktaydı. İncelenen dönemin sonlarına doğru Aydın Vilayeti Salnamelerine göre kazada erkek ve kızlar için ayrı ayrı sıbyan okulları bulunmaktaydı. 1306/1888 yılında kazada 17 erkek sıbyan mektebinde 437 öğrenci okumaktaydı. Aynı tarihte 16 kız sıbyan mektebinde 415 öğrenci eğitim görmekteydi.

Manisa kazasında 1880'li yılların sonlarında 14 gayrimüslim erkek ilköğretim okulunda 405, kızlara ait 13 gayrimüslim okulunda da 795 öğrenci okumaktaydı. Yahudilere ait 5 ilkokul bulunmakta ve bu okullarda 196 öğrenci bulunmaktaydı (AVS, 1306/1888:162).

İmparatorluk genelinde olduğu gibi Manisa kazasında bulunan sıbyan okullarının eğitim-öğretim seviyesi çok düşüktü. Bu okullardan çıkanlar basit bir Osmanlıca metni okuyabilecek durumda değillerdi. Devlet bu okullarda usul-i cedidin yaygınlaştırılması için çaba sarf etmekteydi. Hükümetin taşrada ilköğretimi

geliştirmek için aldığı tedbirlerin de etkisiyle Aydın valiliğince sancak ve kazalara 1313/1895 yılında sıbyan mekteplerinde yapılması gereken düzenlemeleri içeren bir Tahrirat-ı Umumiye ve bir de Tarifname gönderilmiştir (AVS, 1313/1895:514-526; Gökmen, 2006:157-160; M. Emin, 18 Teşrinievvel 1335:519). Tahriratta kazalarda ve özellikle köylerde bulunan sıbyan mekteplerinin eğitiminden öğrencilerin hiç fayda görmediğine dikkat çekiliyordu.

Bu rakamlar Aydın vilayetinde iptidai mekteplerin sayısının gittikçe arttığını göstermektedir (Maarif Nezareti Salnamesi, 1316/1898:1256; 1317/1899:1496; Akyüz, 2014:231; Kodaman, 1991:89-90).

Devlet, ağırlığını iptidai mekteplerden yana koymakta, artık sıbyan mekteplerini önemsememektedir. Vilayet salnamelerinde bile sıbyan mektepleri ile ilgili çok az bilgiye yer verilmektedir. 1314/1896 yılı Aydın vilayeti salnamesinde Manisa'daki sıbyan mektepleri ile ilgili verilen bilgiler iptidai mektepler karşısında sıbyan mekteplerinin hızla gerilediğini çarpıcı bir şekilde ortaya koymaktadır. Manisa'da 1306/1888 yılında 17 erkek sıbyan mektebi varken bu sayı 1896'da 7'ye düşmüştür. Yine 1888'de kazada 16 kız sıbyan mektebi varken bu sayı 10'a inmiştir. Öğrenci sayılarına bakacak olursak sıbyan mekteplerinde okuyan erkek öğrenci sayısı 437'den 240'a, kız sıbyan mekteplerinde okuyanların sayısı da 415'ten 230'a düşmüştür.